SCARPAZZA.

C A S O 12.°

Una vedova assai povera prega un facoltoso a prestarle unoggio di frumento col patto di restituirglielo al tempo della ricolta. Quest' uomo scellerato le accorda il prestito con patto, che la vedova gli faccia copia di sè, al che per sua disgrazia acconsente, e lo compiace. Cercasi se un tal uomo oltre la malizia della fornicazione e dello scandalo, contragga quella dell' usura ?

Abbiám detto più volte, che il mutuo dev' essere gratuito, e ch' è usura qualunque peso s' imponga al mutuatario. Come dunque non sarà usura il patto, ch' esige il facoltoso scellerato nel nostro caso ? Patto, ch' è assai gravoso ed oneroso ? Quest' uomo perverso, che si prevale della necessità della vedova, non solo pecca di fornicazione e di scandalo, ma ancora di usura, cui per conseguenza è tenuto a dichiarare necessariamente in confessione. Noi riferiremo su questo proposito la sentenza di S. Antonino altrove riportata. « *Si quis, scri- ve egli 2, p. tit. 1, cap. 7, §. 5, mutuat alteri ea intentione, vel pacto, ut vadat ad molendinum, vel furnum, vel apothecam suam ad emen- dum, vel intret scholas suas sub eo, et hujusmodi, alias non mutuaturus, usuram committit... Ratio est, quia commoditatem, seu utilitatem inde recipit, quae pretio aestimari potest.* »

SCARPAZZA.

C A S O 15.°

Graziano deve riscuotere da Rogerio un annuo canone di cento lire, ed avendo bisogno di denaro lo prega di anticipargli il paga-mento di cinque anni, pronto a rilasciargli venticinque lire per l'an- ticipazione. Rogerio accetta la proposizione, e ritenendosi le lire ven- ticinque, paga quanto ricerca Graziano. Cercasi se Rogerio abbia commesso un' usura ?

San Tommaso nell' opuscolo 67 condanna di usura quelli, che pagando prima del termine un debito ricercano, che dai creditori venga loro rimessa parte della somma dovuta, e ciò perchè, propria- mente parlando, avviene in tali casi quasi una specie di vendita dello

stesso pagamento anticipato, che poi non è altro che un mutuo implicito. « *Ille, dice l'Angelico, què ad certum terminum debet, si ante terminum solvit, ut ei debito aliquid dimittatur, usuram committere videtur: quid manifeste tempus solutionis pendit. . . . Nec excusatur per hoc quod, solvendo ante terminum gravatur; vel quod ad hoc ab alio iudicatur: quia eadem ratione possent usurarii omnes excusari.* » Questa dottrina di S. Tommaso è spiegata da S. Antonino in questi termini 2 p. tit. 1, c. 8, §. 13. « *Aut debitor ex tali anticipatione solutionis nec damnum incurrit, nec negotiari cum illis est paratus, nec super hact cogitat; sed solum quia praevenit tempus, vult, sibi illa quinque remitti: tunc est usura: et ratio est, quia vendit tempus; et mutuum est ibi implicitum cum lucro intento, et in hoc casu loquitur S. Thomas.* » Da ciò pertanto si raccoglie, che quando Rogerio per l'anticipato pagamento del canone che deve a Graziano non soffre un vero e reale danno, egli commette sempre un'usura ritenendo le lire venticinque. Diffatti con qual titolo può egli lucrare? Per l'anticipazione non mai, perchè questa non fa altro, che Rogerio imprestò a Graziano quella somma per essere poi rimborsato alla scadenza col ritenere ciò che gli dovrà. Ne segue dunque, che approfittando delle lire venticinque, viene a trar lucro dal suo mutuo.

Dissi per altro, che non sarebbe usurario Rogerio quando per l'anticipazione soffrisse un vero e reale danno. Impereiocchè allora non riterrebbe le lire venticinque per l'uso del suo denaro, ma per compenso del suo danno, cui non è tenuto a soggiacere, perchè in forza della sua obbligazione non deve pagare la somma se non alla scadenza. Potrebbe ancora Rogerio non essere reo di usura, se contando l'intera somma richiesta da Graziano, avesse Graziano stesso a regalargli le lire venticinque come un dono, ma non mai per motivo dell'anticipazione. Queste due eccezioni vengono ammesse dallo stesso Angelico santo dottore nell'opuscolo 73 *de usuris*, c. 8, ove così scrive: « *Huc potest cadere excusatio usurae dupliciter. Uno modo, quando gratis, et liberaliter creditor huiusmodi superabundantiam tribuit debitori: et debitor non causa temporaria accipit. Alio modo, quando debitor per damnum propriae rei compensat huiusmodi superabundantiam: ut, quando non potest habere pecuniam sine alicujus rei pro-*

priae alienatione et damno, ex qua solvat creditori, quod petit, ante terminum solutionis. Alias est casus usurarius. » S. TOMMASO.

C A S O 14.°

Giorgio avendo una gran somma di denaro, e non avendo luogo sicuro per custodirla pensa di darla a Roberto che sa essere un usurario. Può egli ciò fare con tranquilla coscienza?

Se Giorgio consegna a Roberto quella somma, affinchè se ne serva nella sua negoziazione usuraria, egli non v' ha alcun dubbio, che sebbene non partecipi delle di lui usure, tuttavia partecipa del di lui peccato, secondo quel detto dell'Apostolo: « *Non salum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus.* » Se poi Giorgio dà a Roberto il suo denaro, affinchè lo tenga in deposito e lo custodisca, conviene nuovamente distinguere. Pecca Giorgio, ed è partecipe dell' usure di Roberto allorchè prevede, che dandogli il suo denaro sarà per servirsi di esso, onde dilatare vieppiù la sua usuraria negoziazione, conciossiachè, viene anche in questa maniera a dargli motivo di commettere maggiori usure; non pecca poi allora, ch'è sicuro moralmente che Roberto non sarà per usare del suo denaro. Così insegna S. Tommaso, 2, 2, q. 78, a. 4 ad 3 e nella *quest. 13 de malo a. 4 ad 18.* « *Si quis, dice, committeret pecuniam suam usurario non habenti alias, unde usuram exerceat, vel hac intentione committeret, ut inde copiosius per usuram lucraretur, daret materiam peccandi: unde et ipse esset particeps culpae. Si autem aliquis usurario alias habenti, unde usuras exerceat, pecuniam suam committat, ut tutius servetur, non peccat, sed utitur homine peccatore ad bonum.* » Dello stesso parere è pure il Silvio, che in 2, 2, q. 78 ad 5, così scrive. Siccome deponendo taluno una spada in casa di chi sapesse essere per abusarsi ad uccidere il suo nemico, diverrebbe partecipe dell' omicidio, nè la prava volontà di ammazzarlo, che avea di già prima l' uccisore, varrebbe a scusarlo; per la stessa ragione diviene partecipe del peccato di usura, chi consegna il denaro a colui, che conosce essere per servirsene nelle usure, dando sì l' uno che l' altro la materia ossia lo strumento di un' azione ingiusta.